

**Reparația unor sectoare de drum din str. Viilor,
str. Aerogarii, str. Primaverii din or. Sîngera,
mun. Chișinău.Reparația trotuarului. Etapa II**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2

Valoarea de deviz 375 328,20 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea trotuarelor				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covatei pentru executia trotuarului)	100 m3	0,654	1 090,21 0,00	713,00 0,00
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	123,610	10,80 0,00	1 334,99 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,654	179,92 23,04	117,67 15,07
4	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire LA 30 fr. 8-63 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,12m	m3	78,480	623,65 105,60	48 944,05 8 287,49
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de BR 100.20.8, pe o fundatie din beton, C12/15 XF2, conform SM EN 206+A1	m	656,000	165,62 19,20	108 646,72 12 595,20
6	pret	Beton monolit C12/15 XF2 (se scade din norma DE11A)	m3	-10,500	1 297,16 0,00	-13 620,18 0,00
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in	m2	654,000	206,27 38,14	134 900,58 24 943,56

1	2	3	4	5	6	7
		proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Piatra de pavaj vibropresate, h=0,06 m, conform SM SR EN 1338:2010)				
		Total Amenajarea trotuarelor Inclusiv salariu				<u>281 036,83</u> 45 841,32

		Total	lei	281 036,83
		Asigurarea sociala de stat	24 %	11 001,92
		Cheltuieli directe		292 038,75
		Cheltuieli de regie	5 %	14 601,94
		Total		306 640,69
		Beneficiu de deviz	2 %	6 132,81
		Total		312 773,50
		TVA	20 %	62 554,70
		Total deviz: Inclusiv salariu		<u>375 328,20</u> 45 841,32

Intocmit

I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparația unor sectoare de drum din str. Viilor,
str. Aerogarii, str. Primaverii din or. Sîngera,
mun. Chișinău.Reparația trotuarului. Etapa II**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2

Valoarea de deviz 375 328,20 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	627,0228	64,00	40 129,46
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	78,9554	64,00	5 053,15
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,2923	64,00	658,71
		Total manopera				45 841,32

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta fr.16x32 mm	m3	15,9314	286,98	4 571,99
2.	1411122201672	Piatra sparta 32-63 mm	m3	95,6671	312,91	29 935,19
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,9680	271,17	533,66
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,2700	271,17	886,73
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	27,9912	271,17	7 590,37
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	669,1200	2,24	1 498,83
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 046,4000	2,24	2 343,94
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 146,9800	2,24	11 529,24
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	663,8100	130,00	86 295,30
10.	2663102100001	Beton clasa C12/15	m3	31,4880	1 297,16	40 844,97
11.	26631021100002 516	Beton clasa C12/15	m3	-10,5000	1 297,16	-13 620,18
12.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200x80	m	659,2800	80,61	53 144,56
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	13,0800	100,00	1 308,00
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,7720	20,00	235,44
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,9680	20,00	39,36
		Total materiale de construcții				227 137,40

Utilaje de construcții:

1.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	16,2289	350,25	5 684,16
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,4715	484,54	713,00
3.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,2616	392,19	102,60
4.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,3375	400,00	1 335,00
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de	h-ut	1,1772	189,73	223,35

		stropire				
		Total utilaje de construcții				8 058,11

Total	lei	281 036,83
Asigurarea sociala de stat	24 %	11 001,92
Cheltuieli directe		292 038,75
Cheltuieli de regie	5 %	14 601,94
Total		306 640,69
Beneficiu de deviz	2 %	6 132,81
Total		312 773,50
TVA	20 %	62 554,70

Total deviz: 375 328,20

Intocmit

I. Orlovscăia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparația unor sectoare de drum din
str. Viilor, str. Aerogarii, str. Primaverii din
or. Sîngera, mun. Chișinău.
Reparația trotuarului. Etapa II

Investitor Primăria orașului Sîngera

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea trotuarelor				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covatei pentru executia trotuarului)	100 m3			1 090,21
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	484,54	0,00
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			10,80
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	400,00	0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			179,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	64,00	23,04
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	392,19	156,88
4	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire LA 30 fr. 8-63 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,12m	m3			623,65
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	64,00	105,60
	1411122201646	Piatra sparta fr.16x32 mm	m3	0,2030	286,98	58,26
	1411122201672	Piatra sparta 32-63 mm	m3	1,2190	312,91	381,44
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	350,25	72,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de BR 100.20.8, pe o fundatie din beton, C12/15 XF2, conform SM EN 206+A1	m			165,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,00	7,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,00	11,52
	2663102100001	Beton clasa C12/15	m3	0,0480	1 297,16	62,26
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,24	2,28
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	271,17	0,81
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200x80	m	1,0050	80,61	81,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
6	pret	Beton monolit C12/15 XF2 (se scade din norma DE11A)	m3			1 297,16
	26631021100002516	Beton clasa C12/15	m3	1,0000	1 297,16	0,00
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din	m2			206,27

1	2	3	4	5	6	7
		beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Piatra de pavaj vibropresate, h=0,06 m, conform SM SR EN 1338:2010)				38,14
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,00	37,13
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,00	1,01
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	130,00	131,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,24	3,58
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,24	17,63
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	271,17	1,36
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	271,17	11,61
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00

APROBAT:

Intocmit
I. Orlovsciaia

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.